SUMÁRIO

  VOL. V – N° 3700/2025
  ISSN – XXX-XXX
  QUARTA – 29 DE OUTUBRO DE 2025

EXECUTIVO

        PORTARIA Nº507/2025-SEMAGP .............................................................................................................................................................................................................. 2
        EXTRATO DE CONTRATO Nº 250/2025 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4332/2024 ........................................................................................................................ 2
        EXTRATO DE CONTRATO Nº 254/2025 .................................................................................................................................................................................................... 2
        EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL  CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 183/2025 ...................................................................................................................... 3
        TERMO DE RATIFICAÇÃO Dispensa de Licitação nº 055/2025 .............................................................................................................................................................. 3

PERIODICIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos sábados, domingos e feriados.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma eletrônica no link https://chapadinha.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial,
podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

   1/4EXECUTIVOwww.chapadinha.ma.gov.br

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE CHAPADINHA - MA
  VOL. V – Nº 3700/2025 – 29 DE OUTUBRO DE 2025
  ISSN - XXX-XXX

PORTARIA Nº507/2025-SEMAGP

PORTARIA N.º 507/2025 – SEMAGP

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS/MA, no uso das atribuições que lhe são legalmente conferidas,

conforme Art. 86 da Lei Orgânica Municipal, em conformidade com Portaria nº 301/2021 – GP e conforme o art. 360 da Lei Municipal n.º 472/1978, o

Estatuto dos Servidores Público de Chapadinha/MA.

CONSIDERANDO a necessidade de apuração de possíveis irregularidades cometidas no exercício das funções públicas;

CONSIDERANDO os documentos e informações constantes nos autos, que apontam possíveis indícios de fraude no Sistema do Cadastro Único,

atribuídos ao servidor JANISMAR PEREIRA DOS SANTOS, inscrito no CPF nº 002.050.023-82;

CONSIDERANDO que tais fatos, em tese, configurariam procedimento irregular, previsto no art. 348, inciso III, da Lei nº 472/1978, o que enseja a

apuração mediante o devido Processo Administrativo Disciplinar,

 RESOLVE:

Art. 1º - INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar, com a finalidade de apurar os fatos relacionados a supostos atos ilegais praticados pelo

servidor JANISMAR PEREIRA DOS SANTOS, uma vez que, conforme a documentação em anexo, foram identificados possíveis indícios de fraude

no Sistema do Cadastro Único, que tais fatos, em tese, configurariam procedimento irregular, previsto no art. 348, inciso III, da Lei nº 472/1978, o

Estatuto dos Servidores Público de Chapadinha/MA.

Art. 2º. Designar Presidente, Secretário e Membro da Comissão Processante Permanente de Processos Administrativos Disciplinares (PAD)

referentes aos servidores públicos civis do Município de Chapadinha/MA, em conformidade com Portaria nº 301/2021 – GP, quais sejam:

Parágrafo Primeiro. Designar JOSÉ NILTOMAR NASCIMENTO DE SOUSA JUNIOR, matrícula n.º 5124, Auxiliar Administrativo, lotado na

Secretaria de Finanças, Planejamentos e Orçamento, Presidente desta Comissão Permanente.

Parágrafo Segundo. Designar VÂNIA DUARTE MOTA SOUZA, matrícula n.º 9000, Auxiliar Administrativo, lotada na Secretaria de Administração e

Gestão de Pessoas, Secretária desta Comissão.

Parágrafo Terceiro. Designar RENILSON DE AGUIAR LOPES, matrícula n.º 8969, Auxiliar Administrativo, lotado na Secretária de Administração e

Gestão de Pessoas, Membro desta Comissão Permanente

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA.

PUBLIQUE-SE.

CUMPRA-SE.
Chapadinha/MA, 29 de outubro de 2025.

__________________________________________

LEILA MARIA SILVA PESSOA

Secretária de Administração e Gestão de Pessoas
Certifico que a presente Portaria n. º 507/2025 foi publicada e afixada nos locais de costume na sede da Prefeitura Municipal de Chapadinha/MA.

Chapadinha/MA, 29 de outubro de 2025.

Identificador: 2474-b4c74cf31f91ef6f3fad54fbdedf6fc90d70ed3c

EXTRATO DE CONTRATO Nº 250/2025 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
4332/2024

EXTRATO DE CONTRATO Nº 250/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4332/2024

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2024-SRP – ATA DE REGISTRO DE

PREÇOS Nº 007/2025

CONTRATANTE: Município de Chapadinha/MA – Secretaria Municipal

de Saúde. CONTRATADA: BRASIL HOSP PRODUTOS MÉDICOS E

HOSPITALARES LTDA – CNPJ nº 15.377.501/0001-69. OBJETO:

Aquisição de medicamentos, materiais, insumos e equipamentos de

interesse da Secretaria Municipal de Saúde. VALOR TOTAL: R$

3.396.733,99 (três milhões, trezentos e noventa e seis mil, setecentos e

trinta e três reais e noventa e nove centavos). VIGÊNCIA: Até

01/10/2026. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.06 – Secretaria

Municipal de Saúde; 10.301.0014.2082 – Manutenção das Ações e

Serviços de Saúde; Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de

Consumo. ASSINATURA: 28/10/2025. SIGNATÁRIOS: Alex Monteiro

Castelo Branco – Secretário Municipal de Saúde; Marlene Faria Barbosa

– Representante da contratada. Chapadinha/MA, 28 de outubro de

2025. Alex Monteiro Castelo Branco/Secretário Municipal de Saúde.

Identificador: 2474-8aa7bea2b175afaa1556ed964c50f94a4371940d

EXTRATO DE CONTRATO Nº 254/2025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 254/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5026/2025 – DISPENSA DE

LICITAÇÃO Nº 055/2025

CONTRATANTE: Município de Chapadinha/MA – Secretaria Municipal

de Educação, por meio do Fundo Municipal de Desenvolvimento da

Educação Básica – CNPJ nº 30.887.156/0001-05. CONTRATADA:

   2/4EXECUTIVOwww.chapadinha.ma.gov.br

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE CHAPADINHA - MA
  VOL. V – Nº 3700/2025 – 29 DE OUTUBRO DE 2025
  ISSN - XXX-XXX

NORTE REFRIGERAÇÃO LTDA – CNPJ nº 04.920.658/0009-20.

OBJETO: Fornecimento de cortinas de ar elétricas da marca Agratto,

destinadas à Secretaria Municipal de Educação de Chapadinha/MA.

VALOR TOTAL: R$ 23.924,00 (vinte e três mil, novecentos e vinte e

quatro reais). VIGÊNCIA: De 26/03/2025 a 30/04/2025. DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA: 02.12.00 – Secretaria Municipal de Educação;

12.122.0002.2034.0000 – Manutenção e Funcionamento da Secretaria

de Educação; 12.361.0013.2113.0000 – Manutenção do Salário

Educação – QSE; 02.12.04 – Fundo Municipal de Desenvolvimento da

Educação Básica; 12.361.0016.2046.0000 – Manutenção e Encargos –

Ensino Fundamental 30%; 12.365.0015.2050.0000 – Manutenção e

Encargos – Ensino Infantil 30%; Elemento de Despesa: 44.90.52.00 –

Equipamentos e Materiais Permanentes. ASSINATURA: 27/10/2025.

SIGNATÁRIOS: Nara da Silva Macedo – Secretária Municipal de

Educação; Wilson Luiz Fadul Teixeira – Representante legal da

contratada. Chapadinha/MA, 27 de outubro de 2025. Nara da Silva

Macedo/Secretária Municipal de Educação.

Identificador: 2474-e154344bda6705d4c49a6da43587c5b8708062fa

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
183/2025

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 183/2025

CONCORRÊNCIA Nº 018/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5136/2025

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Chapadinha/MA, por meio da

Secretaria Municipal de Administração. CONTRATADA: Mais Cidade

Regularização Fundiária Ltda. – CNPJ 24.940.347/0001-82. OBJETO:

Execução de serviços de regularização fundiária urbana em área de

ocupação irregular de população de baixa renda. VALOR: R$

988.750,00. FUNDAMENTO DA RESCISÃO: Art. 138, I, da Lei nº

14.133/2021 e Acórdão TCU nº 2293/2025, que determinou a anulação

da licitação e do contrato. DATA DA RESCISÃO: 29/10/2025.

Chapadinha/MA, 29 de outubro de 2025. VÂNIA DUARTE MOTA

SOUZA/Secretária Adjunta de Administração.

Identificador: 2474-79b0d71451cce6204e7466d884770fe7638623b4

TERMO DE RATIFICAÇÃO Dispensa de Licitação nº 055/2025

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Dispensa de Licitação nº 055/2025

PROC. ADM. Nº 5026/2025

Nos termos do art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril

de 2021, e com base nos elementos constantes no processo

administrativo respectivo, ratifico a Dispensa de Licitação nº

055/2025, cujo objeto é a contratação da empresa NORTE

REFRIGERAÇÃO LTDA,  inscrito(a) no CNPJ/MF sob o

nº  04.920..658/0009-20, sediada Avenida Jeronimo de Albuquerque

Maranhão s/n- Bairro Angelim, São Luis/Ma – CEP: 65.060-645, para a

Contratação de empresa especializada para o fornecimento de cortinas

de ar elétricas da marca Agratto, conforme especificações e

quantidades abaixo, destinadas à Secretaria Municipal de Educação de

Chapadinha/MA no valor total e R$ 23.924,00 (Vinte e três mil,

novecentos e vinte e quatro reais). Publique-se para os fins de

publicidade e transparência.

Nara da Silva Macedo

Secretária Municipal de Educação

CONTRATANTE

Identificador: 2474-ec6abc587fd9606a6a363496a7e3fc1552d783ac

   3/4EXECUTIVOwww.chapadinha.ma.gov.br

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE CHAPADINHA - MA
  VOL. V – Nº 3700/2025 – 29 DE OUTUBRO DE 2025
  ISSN - XXX-XXX

 MARIA DULCILENE PONTES CORDEIRO
Prefeita Municipal

 LEVI PONTES DE AGUIAR
Vice-Prefeito Municipal

 www.chapadinha.ma.gov.br

  PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA - MA

  AV. PRESIDENTE VARGAS, 310 \ CENTRO \ CHAPADINHA - MA \ CEP:
65500000

 Chapadinha - MA

  Contato:

CN=MUNICIPIO DE CHAPADINHA:06117709000158, OU=presencial,
OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,
OU=34173682000318, L=CHAPADINHA, ST=MA, O=ICP-Brasil, C=BR
assinado em: 2025-10-30 00:08:03

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

   4/4EXECUTIVOwww.chapadinha.ma.gov.br

http://www.tcpdf.org

	Índice
	PORTARIA Nº507/2025-SEMAGP
	EXTRATO DE CONTRATO Nº 250/2025 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4332/2024
	EXTRATO DE CONTRATO Nº 254/2025
	EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL  CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 183/2025
	TERMO DE RATIFICAÇÃO Dispensa de Licitação nº 055/2025

		2025-10-30T03:08:06+0000